(一) 上市公司、持股 5%以上的股东、控股股东及实际控制人在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

承诺背

景
承诺类型 承诺方 承诺内容

承诺时

间及期

限

是

否

有

履

行

期

限

是

否

及

时

严

格

履

行

与重大

资产重

组相关

的承诺

盈 利 预 测

及补偿

上海电气（集

团）总公司

（1）美国高斯国际有限公司（以下简称：高斯国

际）2012 年度预测归属于母公司所有者净利润数

为人民币 2,362 万元，2013 年度预测归属于母公

司所有者净利润数为人民币 12,131 万元，2014
年度预测归属于母公司所有者净利润数为人民币

19,143 万元；（2）若高斯国际在 2012 年度、2013
年度及 2014 年度期间内任一个会计年度的实际

净利润数少于上述第（1）条中的预测净利润数，

则由上海电气（集团）总公司以现金方式向本公

司补偿实际净利润数与预测净利润数的差额（以

下简称“补偿额”），2012 年至 2014 年三年累计

补偿额总额不超过人民币 571,060,000.00 元。

三年 是 是

九、 聘任、解聘会计师事务所情况
单位:万元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

现聘任

境内会计师事务所名称 安永华明会计师事务所

境内会计师事务所报酬 250
境内会计师事务所审计年限 5

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 安永华明会计师事务所 50

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人处罚及

整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人均未受

中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

上海机电股份有限公司 2012 年年度报告

24

十一、 其他重大事项的说明
报告期内公司无其他重大事项。

上海机电股份有限公司 2012 年年度报告

25

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表
1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
1,022,739,308 100.00 1,022,739,308 100.00

1、人民币普通股 806,504,300 78.86 806,504,300 78.86
2、境内上市的外

资股
216,235,008 21.14 216,235,008 21.14

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 1,022,739,308 100.00 1,022,739,308 100.00

(二) 限售股份变动情况
   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况
(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况
   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

上海机电股份有限公司 2012 年年度报告

26

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况
   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况
   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况
(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 81,249 户
年度报告披露日前第 5 个交

易日末股东总数
79,713 户

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%) 持股总数
报告期内增

减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

上海电气集团股份有限公

司

国

有

法

人

47.28 483,520,364 0 0 无

平安信托有限责任公司－

睿富一号

其

他
0.78 8,014,400 -1,885,600 0 无

海 通 － 中 行 － FORTIS
BANK SA/NV

[…]

应付股利  1,059,437.08  -  -  -  -  1,059,437.08

其他应付款  737,510,711.43  -  -  -  -  737,510,711.43

一年内到期的

非流动负债  -  2,472,330.70  56,993,292.68  -  -  59,465,623.38

长期借款  -  10,761,937.08  27,703,779.49  1,523,065,572.32  -  1,561,531,288.89

长期应付款  -  -  -  -  143,000.00  143,000.00

财务担保合同  -  -  -  93,253,320.00  -  93,253,320.00

  2,522,241,933.76  812,299,822.04  354,418,967.43  1,616,318,892.32  143,000.00  5,305,422,615.55

 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而

发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风

险，如权益工具投资价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而

发生波动的风险。本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮

动利率计息的长期负债有关。

139

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而

发生波动的风险。本集团面临的外汇变动风险主要与本集团的经营活动

(当收支以不同于本集团记账本位币的外币结算时)有关。

本集团面临交易性的外汇风险。此类风险由于本集团以记账本位币以外

的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约19.01%(2011年：

24.49%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而

约74.54%(2011年：73.98%)的成本以经营单位的记账本位币计价。本集

团并未就汇率变动作套期安排。

下表为外汇风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，港币、

美元、日元及欧元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润(由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化)产生的影响。

 美元/日元/欧元/英镑 净利润 净权益

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2012年

人民币对美元汇率增加 5%  1,543,791.73 (31,306,772.71)

人民币对美元汇率减少 (5%)  (1,543,791.73) 31,306,772.71

人民币对日元汇率增加 5%  14,000.97 7,563,221.65

人民币对日元汇率减少 (5%)  (14,000.97) (7,563,221.65)

人民币对欧元汇率增加 5%  11,275.45 6,478,366.59

人民币对欧元汇率增加 (5%)  (11,275.45) (6,478,366.59)

人民币对英镑汇率增加 5%  (1,277,546.11) (9,314,780.84)

人民币对英镑汇率减少 (5%)  1,277,546.11 9,314,780.84

140

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

 澳大利亚元/新加坡元 净利润 净权益

 港币/瑞士法郎

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2012年(续)

人民币对澳大利亚元汇率增加 5%  - 1,138,678.95

人民币对澳大利亚元汇率减少 (5%)  - (1,138,678.95)

人民币对新加坡元汇率增加 5%  - 2,677.09

人民币对新加坡汇率减少 (5%)  - (2,677.09)

人民币对港币汇率增加 5%  29,720.24 -

人民币对港币汇率减少 (5%)  (29,720.24) -

人民币对瑞士法郎汇率增加 5%  (1,762.71) -

人民币对瑞士法郎汇率减少 (5%)  1,762.71 -

 美元/日元/欧元 净利润 净权益

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2011年(经重述)

人民币对美元汇率增加 5%  534,942.89 (49,296,709.71)

人民币对美元汇率减少 (5%)  (534,942.89) 49,296,709.71

人民币对日元汇率增加 5%  411,470.99 10,558,686.03

人民币对日元汇率减少 (5%)  (411,470.99) (10,558,686.03)

人民币对欧元汇率增加 5%  970,265.98 11,016,418.27

人民币对欧元汇率减少 (5%)  (970,265.98) (11,016,418.27)

141

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十、 其他重要事项(续)

4． 金融工具及其风险(续)

 市场风险(续)

外汇风险(续)

 英镑/澳大利亚元/ 净利润 净权益

 新加坡元/港币

 汇率增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)

2011年(续)

人民币对英镑汇率增加 5%  50,948.02 (12,536,283.02)

人民币对英镑汇率减少 (5%)  (50,948.02) 12,536,283.02

人民币对澳大利亚元汇率增加 5%  - 1,165,680.37

人民币对澳大利亚元汇率减少 (5%)  - (1,165,680.37)

人民币对新加坡元汇率增加 5%  - 108,895.73

人民币对新加坡元汇率减少 (5%)  - (108,895.73)

人民币对港币汇率增加 5%  (3,452.14) -

人民币对港币汇率减少 (5%)  3,452.14 -

十一、公司财务报表主要项目注释

1. 货币资金

   2012年12月31日   2011年12月31日

  原币 汇率 折合人民币 原币 汇率 折合人民币

现金

— 人民币   3,649.66   11,649.04

银行存款

— 人民币   46,692,896.76   894,368,169.64

— 美元  523.06 6.2855  3,287.69  522.39 6.3009  3,291.53

   46,699,834.11   894,383,110.21

142

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十一、公司财务报表主要项目注释(续)

1. 货币资金(续)

于2012年12月31日，本公司无所有权受到限制的货币资金。

银行活期存款按照银行活期存款利率取得利息收入。2012年12月31日无

定期存款(2011年12月31日：定期存款的存款期为3个月至1年)。

2. 应收票据

 2012年12月31日 2011年12月31日

银行承兑汇票  1,200,000.00  34,576,267.05

于2012年12月31日，本公司没有因出票人无力履约而将票据转为应收账

款的票据；无已经背书给他方但尚未到期的应收票据(2011年12月31日：

无)。

于2012年12月31日，本公司无应收持本公司5%或以上表决权股份的股东

单位或其他关联方的票据(2011年12月31日：无)。

3. 其他应收款

其他应收款的账龄分析如下：

 2012年 2011年

1年以内  150,000.00  22,382,114.52

1年至2年  19,682,861.84  -

2年至3年  -  221,596.52

3年以上  221,596.52  -

  20,054,458.36  22,603,711.04

本公司管理层认为，于资产负债表日无需计提其他应收款坏账准备。

143

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十一、公司财务报表主要项目注释(续)

3. 其他应收款(续)

于2012年12月31日，其他应收款金额明细如下：

  与本公司关系 金额  账龄 占其他应收款

   总额的比例(%)

 第一名 子公司  19,520,000.00 一至两年  97.34

 第二名 非关联方  221,596.52 三年以上  1.10

 第三名 非关联方  162,861.84 一至两年  0.81

 第四名 非关联方  150,000.00 一年以内  0.75

   20,054,458.36   100.00

于2011年12月31日，其他应收款金额明细如下：

  与本公司关系 金额  账龄 占其他应收款

   总额的比例(%)

 第一名 子公司  20,955,533.29 一年以内  92.71

 第二名 非关联方  1,263,619.39 一年以内  5.59

 第三名 非关联方  221,596.52 两至三年  0.98

 第四名 非关联方  162,861.84 一年以内  0.72

 第五名 非关联方  100.00 一年以内  <0.01

   22,603,711.04   100.00

于2012年12月31日，本账户余额无持本公司5%或以上表决权股份的股东

单位的欠款(2011年12月31日：无)。

于2012年12月31日，其他应收关联方款项如下：

  与本公司关系 金额 占其他应收账款

   总额的比例(%)

 上海斯米克焊材有限公司 子公司  19,520,000.00  97.34

144

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十一、公司财务报表主要项目注释(续)

3. 其他应收款(续)

于2011年12月31日，其他应收关联方款项如下：

  与本公司关系 金额 占其他应收账款

   总额的比例(%)

 上海斯米克焊材有限公司 子公司  20,955,533.29  92.71

4. 可供出售金融资产

 2012年 2011年

可供出售权益工具  61,709,668.46  63,129,086.82

 于2012年12月31日，上述可供出售权益工具均可流通且无需计提可供出

售金融资产减值准备。

5． 长期股权投资

  2012年 2011年

权益法  1,126,071,495.58  542,546,184.96

成本法  2,938,550,085.74  2,693,325,166.31

  4,064,621,581.32  3,235,871,351.27

减：长期股权投资减值准备  -  100,714,404.74

  4,064,621,581.32  3,135,156,946.53

145

上海机电股份有限公司

财务报表附注(续)

2012年12月31日

人民币元

十一、公司财务报表主要项目注释(续)

5． 长期股权投资(续)

2012年

  初始投资成本 年初数 本年增减 年末数 持股 表决权 减值准备 本年转销 本年

   比例(%) 比例(%)  减值准备 现金红利

 权益法：

  联营企业

 上海人造板机器厂

   有限公司  20,675,198.82  37,631,968.25  1,964,612.79  39,596,581.04  30  30  -  -  -

 三菱电机上海机电

   电梯有限公司  169,654,424.45  181,905,422.45  40,357,138.56  222,262,561.01  40  40  -  -  -

 上海ABB电机有限公司  71,392,572.43  74,425,010.80  4,355,380.58  78,780,391.38  25  25  -  -  9,886,140.99

 上海马拉松革新电气

   有限公司  50,334,291.17  92,871,642.16  17,887,145.15  110,758,787.31  45  45  -  -  -

 上海日用-友捷汽车

   电气有限公司  70,752,802.92  151,005,296.91  12,447,626.27  163,452,923.18  40  40  -  -  17,473,735.37

 上海金泰工程机械

   有限公司*注  355,275,599.61  -  500,852,510.29  500,852,510.29  46.45  46.45  -  -  -

 上海焊接器材

   有限公司*注  100,714,404.74  -  5,669,731.60  5,669,731.60  33.33  33.33  -  -  -

 长春日用友捷汽车

   有限公司  2,000,000.00  4,706,844.39  (8,834.62)  4,698,009.77  20  20  -  -  -

 小计  840,799,294.14  542,546,184.96  583,525,310.62  1,126,071,495.58   -  -  27,359,876.36

 成本法：

 子公司

 上海三菱电梯有限公司  848,843,404.16  848,843,404.16  -  848,843,404.16  52  52  -  -  440,449,360.00

 上海电气集团通用冷冻

   空调设备有限公司  350,604,677.82  350,604,677.82  -  350,604,677.82  100  100  -  -  80,000,000.00

 上海电气集团印刷

   包装机械有限公司  557,862,662.81  557,862,662.81  75,000,000.00  632,862,662.81  100  100  -  -  -

 上海电气液压气动

   有限公司  305,727,800.23  305,727,800.23  -  305,727,800.23  100  100  -  -  20,000,000.00

 上海斯米克焊材有限公司 139,735,200.00  139,735,200.00  -  139,735,200.00  67  67  -  -  5,656,899.34

 屹创能源工程(上海)

 有限公司  5,764,698.25  5,764,698.25  -  5,764,698.25  61  61  -  -  -

 高斯图文印刷系统  626,214,923.78  -  626,214,923.78  626,214,923.78  60  60  -  -  -

 上海金泰工程机械

   有限公司*注  355,275,599.61  355,275,599.61  (355,275,599.61)  -  94.80  94.80  -  -  -

 上海焊接器材

   有限公司*注  100,714,404.74  100,714,404.74  (100,714,404.74)  -  100  100  -  (100,714,404.74)  -

 其他股权投资

 上海电气集团财务

   有限责任公司  25,632,566.69  25,632,566.69  -  25,632,566.69  2.63  2.63  -  -  3,937,500.00

 上海爱姆意机电设备

   连锁有限公司  1,790,000.00  1,790,000.00  -  1,790,000.00  3.34  3.34  -  -  140,000.00

 上海银行  1,374,152.00  1,374,152.00  -  1,374,152.00  <1  <1  -  -  -

 小计  3,319,540,090.09  2,693,325,166.31  245,224,919.43  2,938,550,085.74   -  (100,714,404.74)  550,183,759.34

   4,160,339,384.23  3,235,871,351.27  828,750,230.05  4,064,621,581.32   -  (100,714,404.74)  577,543,635.70